機構或證券交易所的規定，排除該等海外H股股東屬必要或有利，則不會向
該等海外H股股東發行紅股。倘任何有關海外H股股東被排除在外，而在發行
予海外H股股東的紅股在市場上出售可獲得溢價（扣除有關開支後），我們將
安排在開始交易後，在切實可行的情況下儘快在市場上出售本應發行予海外
H股股東的紅股。於出售紅股後每名海外H股股東於扣除有關開支後的所得款
項淨額為100港元或更多，將以港元分派予相關的海外H股股東，郵誤風險概
由彼等自行承擔，除非將予分派予任何有關人士之金額少於100港元，於此情
況下，有關金額將撥歸本公司所有。

– 20 –

董事會函件

因此，海外H股股東收到有關紅股發行的本通函可能不被視為參與紅
股發行的邀請，除非可以合法地向該等海外H股股東發出邀請而本公司或該
等海外H股股東毋須遵守有關司法管轄權區的任何登記或其他法律規定。此
外，強烈建議任何居住在中國及香港以外的H股股東諮詢彼等的銀行、經紀
人、律師或其他專業顧問，以了解彼等是否獲允許收取紅股（包括但不限於，
在參與紅股發行之前及╱或根據參與紅股發行，是否需要任何政府或其他同
意及╱或其他手續需要遵守及╱或完成）以及彼等作出這決定的稅務後果。有
意收取紅股發行下的紅股的H股股東有責任遵守相關司法管轄權區的法律。

(5) 申請上市

本公司將會向香港聯交所上市委員會申請批准H股紅股上市及買賣。A股
紅股將於上海證券交易所上市。於本通函所載條件（包括但不限於獲得香港聯
交所之上述上市批准）達成後，H股紅股將獲香港結算接納為合資格證券，可
於中央結算系統內寄存、結算及交收。本公司將會作出一切必要安排，使H

股紅股可納入中央結算系統。在中央結算系統進行之所有活動，均須根據不
時有效之《中央結算系統一般規則》及《中央結算系統運作程序規則》進行。

待紅股發行成為無條件後，H股紅股股票與2022年度利潤分配方案相關
支票將以普通郵遞方式寄予享有紅股發行及2022年度利潤分配方案之H股股
東，郵誤風險由彼等自行承擔。如屬聯名持股，H股紅股股票及2022年度利
潤分配方案相關支票將郵遞至就該等聯名持有股份在H股股東名冊內名列首
位之人士。有關H股紅股股票及2022年度利潤分配方案相關支票寄發日期以
及H股紅股開始買賣日期，請參閱本通函「預期時間表」一節。預期時間表或
會更改，而預期時間表的任何有關更改將在適當時候由本公司另行公佈。

所有紅股均不可棄權。買賣H股紅股須繳納香港印花稅。

– 21 –

董事會函件

(6) 紅股發行完成後對股權架構之影響

以下為本公司於最後實際可行日期及緊隨紅股發行完成後的股權架構（假
設於記錄日期前並無配發或發行其他股份及購回任何現有股份）：

於最後實際可行日期 緊接紅股發行完成後

股份數目

佔已發行
股份總數的
概約百分比 股份數目

佔已發行
股份總數的
概約百分比

(%) (%)

A股
山東能源 2,257,324,473 45.50 3,385,986,710 45.50

其他A股股東 804,036,007 16.21 1,206,054,011 16.21

小計 3,061,360,480 61.70 4,592,040,720 61.70

H股
山東能源(1) 454,989,000 9.17 682,483,500 9.17

BNP Paribas Investment

Partners SA 117,641,207 2.37 176,461,811 2.37

其他H股股東 1,327,369,793 26.75 1,991,054,690 26.75

小計 1,900,000,000 38.30 2,850,000,000 38.30

總計 4,961,360,480 100.00 7,442,040,720 100.00

附註：

(1) 該等H股由兗礦集團（香港）有限公司（山東能源的全資附屬公司）以實益擁有人的身
份持有。

(2) 上述百分比數字已被四捨五入至最接近的小數點後第二位。

(3) 由於四捨五入的原因，股份數目及持股百分比之和可能不等於總數或百分比。最終
的實際股份數目應以處理零碎股份為准。

於最後實際可行日期，本公司並無任何尚未行使之股票期權、可換股債
券、認股權證或其他可轉換為股份之類似證券。

– 22 –

董事會函件

(7) 有關收購股份的聲明

本公司必須確保所有上市文件及股票載有以下聲明，並須指示及促使股
份過戶登記處不會以任何個別持有人的名義登記其任何股份的認購、購買或
轉讓，除非及直至該持有人向該股份過戶登記處提交有關該等股份的簽妥表
格，而表格須載有以下聲明：

(a) 股份收購人與本公司及其每名股東，以及本公司亦與每名股東，同
意遵守及符合《公司法》及公司章程；

(b) 股份收購人與本公司、其每名股東、董事、監事、經理及高級職員
同意，以及本公司（為其本身及為每名董事、監事、經理及高級職員
行事）亦與每名股東同意，倘因公司章程或《公司法》或其他與本公司
事務相關的法律與行政法規所授予或施加的任何權利或義務而產生
任何分歧及申索，將遵照公司章程的規定，申請仲裁解決。一經提
交仲裁，即被視作授權仲裁庭公開進行聆訊及公告其裁決。有關仲
裁決定將為終局及具決定性；